

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 曾田香料株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 光安 哲夫 TEL (03) 5645-7340
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 中島 直文

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 14,213 | 0.6 | 1,874 | 26.3 | 1,889 | 25.2 | 1,167 | 17.9 |
| 19年3月期第3四半期 | 14,133 | 0.4 | 1,484 | 13.5 | 1,510 | 14.0 | 990 | 19.9 |
| 19年3月期 | 18,179 | | 1,852 | | 1,892 | | 1,207 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 116 | 79 | | |
| 19年3月期第3四半期 | 99 | 06 | | |
| 19年3月期 | 120 | 75 | | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|-----|--------|-----|--------|-------|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第3四半期 | 18,323 | | 10,302 | | 56.2 | 1,030 | 49 | |
| 19年3月期第3四半期 | 17,504 | | 9,072 | | 51.8 | 907 | 50 | |
| 19年3月期 | 17,962 | | 9,307 | | 51.8 | 931 | 01 | |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | |
|------------|-------------|-------------|--------------|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 |
| 19年3月期 | 円 銭 6 00 | 円 銭 6 00 | 円 銭 12 00 |
| 20年3月期(実績) | 6 00 | | 12 00 |
| 20年3月期(予想) | | 6 00 | |

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

当該四半期における業績は順調に推移しており、業績予想につきましては平成19年11月9日に公表した数値から変更はございません。

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 18,750 | 3.1 | 1,980 | 6.9 | 2,000 | 5.7 | 1,250 | 3.5 | 125 | 03 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題の広がりにより米国経済の先行きに懸念が生じており国内では改正建築基準法施行の混乱によって建築着工が減少し、原油高や食料品など生活物資の値上がりから消費マインドの悪化が見られ、加えて株価が下落し為替も円高方向にあるなど、景気は減速感を強める可能性が高まってきました。

当社グループの第3四半期(4月～12月累計)の連結業績につきましては、売上高は14,213百万円(前年同期比0.6%増)、営業利益は1,874百万円(同26.3%増)、経常利益は1,889百万円(同25.2%増)、四半期純利益は1,167百万円(同17.9%増)となりました。

売上高のうち製品売上高につきましては、自社製品の販売を積極的に推進した結果、フレグランス部門ではシャンプー・リンス等の頭髮化粧品用香料が伸長し、フレーバー部門では紅茶、果実・乳酸菌等の飲料用が伸び、合成香料・ケミカル部門でも電子材料が大幅に増加し、合成香料も海外向けを中心に続伸したことから、製品売上高は10,937百万円(前年同期比14.8%増)となりました。一方、採算等を重視して仕入商品を選別したことから商品売上高は減収となり、売上高全体では微増収となりました。

利益につきましては、自社製品の拡販効果と製造原価低減に努めたこと等により、大幅な増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は18,323百万円となり、前連結会計年度末と比較して360百万円増加いたしました。

資産の部では、流動資産は11,750百万円となり、637百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少(713百万円)、受取手形及び売掛金の増加(357百万円)、たな卸資産の増加(140百万円)及びその他流動資産の増加(852百万円)であります。その他流動資産の増加は預け金の増加によるもので、東レグループ内におけるCMS(キャッシュ・マネジメント・システム)利用により現金及び預金から振替えたものであります。固定資産は6,573百万円となり、276百万円減少いたしました。主な要因は、投資その他の資産の減少(205百万円)であります。

負債の部は8,021百万円となり、633百万円減少いたしました。このうち流動負債は5,966百万円となり、44百万円増加いたしました。固定負債は2,055百万円となり、678百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金の減少(600百万円)であります。

純資産は10,302百万円となり、994百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の増加(1,047百万円)であります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上は簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末) | 増減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|------------------|---------------------------------|-------------------------------|-----------|------|-------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 1,501,288 | 1,677,691 | 176,402 | | 2,391,519 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,124,964 | 4,254,560 | 129,595 | | 3,896,968 |
| たな卸資産 | 4,329,263 | 4,661,949 | 332,685 | | 4,521,059 |
| その他 | 1,142,192 | 1,156,449 | 14,256 | | 303,657 |
| 流動資産合計 | 11,097,709 | 11,750,650 | 652,941 | 5.9 | 11,113,204 |
| 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | 4,393,804 | 4,827,643 | 433,839 | | 4,862,967 |
| 無形固定資産 | 89,141 | 47,722 | 41,419 | | 82,897 |
| 投資その他の資産 | 1,923,895 | 1,697,793 | 226,102 | | 1,903,774 |
| 固定資産合計 | 6,406,842 | 6,573,159 | 166,316 | 2.6 | 6,849,639 |
| 資産合計 | 17,504,551 | 18,323,809 | 819,257 | 4.7 | 17,962,844 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,859,690 | 2,922,665 | 62,975 | | 2,665,514 |
| 短期借入金 | 1,700,000 | 1,700,000 | - | | 1,700,000 |
| その他 | 1,132,343 | 1,343,453 | 211,110 | | 1,555,726 |
| 流動負債合計 | 5,692,033 | 5,966,119 | 274,085 | 4.8 | 5,921,241 |
| 固定負債 | | | | | |
| 長期借入金 | 700,000 | 100,000 | 600,000 | | 700,000 |
| 退職給付引当金 | 1,919,477 | 1,824,711 | 94,765 | | 1,905,016 |
| その他 | 120,453 | 130,908 | 10,454 | | 129,014 |
| 固定負債合計 | 2,739,930 | 2,055,619 | 684,311 | 25.0 | 2,734,030 |
| 負債合計 | 8,431,964 | 8,021,738 | 410,225 | 4.9 | 8,655,272 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 1,490,000 | 1,490,000 | - | | 1,490,000 |
| 資本剰余金 | 1,456,855 | 1,456,855 | - | | 1,456,855 |
| 利益剰余金 | 5,957,057 | 7,221,519 | 1,264,461 | | 6,173,918 |
| 自己株式 | 1,523 | 1,523 | - | | 1,523 |
| 株主資本合計 | 8,902,389 | 10,166,850 | 1,264,461 | 14.2 | 9,119,249 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価 差額金 | 222,617 | 168,654 | 53,962 | | 221,051 |
| 繰延ヘッジ損益 | 19,149 | 3,011 | 22,161 | | 4,437 |
| 為替換算調整勘定 | 33,270 | 36,446 | 3,176 | | 28,291 |
| 評価・換算差額等 合計 | 170,197 | 135,219 | 34,977 | 20.6 | 188,322 |
| 純資産合計 | 9,072,587 | 10,302,070 | 1,229,483 | 13.6 | 9,307,572 |
| 負債、純資産合計 | 17,504,551 | 18,323,809 | 819,257 | 4.7 | 17,962,844 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | 増減 | | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|------|-----------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| 売上高 | 14,133,616 | 14,213,475 | 79,859 | 0.6 | 18,179,627 |
| 売上原価 | 9,884,979 | 9,523,594 | 361,384 | 3.7 | 12,624,349 |
| 売上総利益 | 4,248,637 | 4,689,881 | 441,244 | 10.4 | 5,555,278 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,763,776 | 2,814,992 | 51,215 | 1.9 | 3,702,352 |
| 営業利益 | 1,484,860 | 1,874,888 | 390,028 | 26.3 | 1,852,925 |
| 営業外収益 | 47,131 | 53,139 | 6,007 | 12.7 | 63,382 |
| 営業外費用 | 21,968 | 38,161 | 16,192 | 73.7 | 24,164 |
| 経常利益 | 1,510,023 | 1,889,866 | 379,842 | 25.2 | 1,892,143 |
| 特別利益 | 46,379 | 11,752 | 34,627 | 74.7 | 46,379 |
| 特別損失 | 6,649 | 9,286 | 2,637 | 39.7 | 22,004 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 1,549,753 | 1,892,331 | 342,578 | 22.1 | 1,916,518 |
| 法人税等 | 559,461 | 724,763 | 165,301 | 29.5 | 709,366 |
| 四半期(当期) 純利益 | 990,292 | 1,167,568 | 177,276 | 17.9 | 1,207,152 |